Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061400081

81

Nº 111, quarta-feira, 14 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 123, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto nos
termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da Portaria Normativa SGP nº 4/2018, Portaria SGP/SEDGG/ME nº 14.635, de 14 de dezembro de 2021,
do Decreto nº 9.508/2018 e da Resolução nº. 5.644/2023 - CONSEPE, conforme abaixo:

Quadro nº 01

. Unidade Acadêmica Tema Nº de Vagas Carga horária Requisitos

. Campus Universitário de Altamira -
Faculdade de Medicina

Prática de Integração Ensino Serviço
e Comunidade

1 40 horas Graduação em Enfermagem ou em Medicina;

com pós-graduação (stricto sensu ou lato sensu) na área de
conhecimento relacionada às ciências da saúde ou ao tema do
concurso.

. Instituto de Ciências Médicas -
Faculdade de Medicina

Atenção ao Sistema Neurológico 1 40 horas Graduação em Medicina com especialização na área do concurso.

. Atenção Integral à Saúde V (Saúde da
Criança)

1 40 horas Graduação em Medicina com especialização na área do concurso

. Instituto de Ciências da Educação -
Faculdade de Educação

Didática 1 40 horas Licenciatura em Pedagogia com titulação de Mestrado ou Doutorado em
Ed u c a ç ã o .

Período de Inscrição: 16/06/2023 a 29/06/2023.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato n° 013/2023. Proc: 23074.044233/2023-34 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Administração/CCSA- partes: Universidade Federal da Paraíba e Danielle Fernandes
Rodrigues - vig: 01.07.2023 a 31.12.2023- vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Assistente
A com RT de Mestre - T-40 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Danielle
Fernandes Rodrigues (contratado(a)).

Extrato de Contrato n° 014/2023. Proc: 23074.045252/2023-69 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Educação Básica/CE- partes: Universidade Federal da Paraíba e Camila de Lourdes
Cavalcanti Paiva- vig: 01.07.2023 a 31.12.2023- vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor DI-
01 - T-40 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Camila de Lourdes
Cavalcanti Paiva (contratado(a)).

EDITAL Nº 42, DE 12 DE JUNHO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 20/06/2023, a validade do resultado do Concurso Público para Professor do
Magistério Superior na área de Entomologia/Acarologia/Tecnologia de Aplicação de
Defensivos, promovido pelo Departamento de Fitotecnia e Ciências Ambientais, do Centro
de Ciências Agrárias, Campus II, objeto do Edital nº 58/2021, publicado no DOU nº 192, de
08/10/2021, seção 3, p. 111 a 118, retificado pelo Edital nº 02, publicado no DOU nº 13,
de 19/01/2022, seção 3, p. 92 a 99, com resultado homologado pelo Edital CCA nº 8,
publicado no DOU nº 114, de 20/06/2022, seção 3, p. 121. Processo nº
23074.052222/2023-59.

Em 12 de junho de 2023
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 43, DE 13 DE JUNHO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 01/07/2023, a validade do resultado do Concurso Público para Professor do
Magistério Superior na área de Gestão da Produção, promovido pelo Departamento de
Engenharia de produção, do Centro de Tecnologia, Campus I, objeto do Edital nº 58/2021,
publicado no DOU nº 192, de 08/10/2021, seção 3, p. 111 a 118, retificado pelo Edital nº
02, publicado no DOU nº 13, de 19/01/2022, seção 3, p. 92 a 99, com resultado
homologado pelo Edital CT nº 5/2022, publicado no DOU nº 114, de 01/07/2022, seção 3,
p. 123. Processo nº 23074.051226/2023-82.

Em 13 de junho de 2023
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2023

Processo: 23075.078942/2022-49. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; INSTITUTO BKK
- BONFARTO KAJ KONSERVADO - INSTITUTO BKK; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: esenvolver o projeto Aplicação de técnicas para aprimoramento de
propriedades de compósito da empresa IBKK, a ser executado nos termos do Plano de
Trabalho, anexo, visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e
financeira e à execução técnica de projeto de pesquisa, Valor: R$ 92.365,63. Vigência do
Acordo: 13/06/2023 a 13/06/2024. Data de Assinatura: 13/06/2023. Assinam: Tomás
Sparano Martins - FUNPAR, Stefano Adolfo Prado Arnhold - INSTITUTO BKK, Ricardo
Marcelo Fonseca - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2023

Processo: 23075.024408/2023-01. Partícipes: Universidade Federal do Paraná -
UFPR; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento

da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; CONSELHO DE ARQUITETURA
E URBANISMO DO PARANÁ - CAU - PR.. Resumo do Objeto: Contratação da
UFPR para viabilização de ações culturais por meio do projeto de extensão
Incubadora Cultural, desenvolvido pela Coordenadoria de Cultura da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, que será executado pela UFPR, com apoio de
sua fundação. Valor: R$ 500.000,00. Vigência do Acordo: 13/06/2023 a
13/06/2025. Data de Assinatura: 13/06/2023. Assinam: RICARDO MARCELO
FONSECA - Reitor - UFPR, TOMÁS SPARANO MARTINS - Diretor Superintendente
e ENIO FABRICIO OSTROVSKI PONCZEK - Diretor de Administração e Finanças -

FUNPAR, MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES - Presidente - CAU-PR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 168, DE 13 DE JUNHO DE 202

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público que estarão
abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93, 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12 e
suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2014 e da Portaria Normativa nº 4 de 06/04/18, publicada no Diário Oficial da União
de 10/04/2018 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado no Diário Oficial
da União de 25/09/18, e da Instrução Normativa nº 01, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, publicada no Diário Oficial da União de
30/08/2019, conforme abaixo:

1 - DAS VAGAS
1.1 - Total das vagas ofertadas: 01 (UMA);
1.2 - Local da vaga: Campus Toledo/PR.
2 - PERÍODO DE INSCRIÇÕES
2.1 - 07 (SETE) DIAS ÚTEIS a partir do dia útil subsequente ao dia da publicação

do presente Edital no Diário Oficial da União.
Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:

http://progepe.ufpr.br/progepe/concursos/docente/concursos_publicos/
testes_seletivos.html

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 169/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 129/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de
12/05/2023, Seção 3, página 66, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Ciências Biológicas
Departamento: Educação Física
Área de Conhecimento: Educação Física
Matérias Temas Emergentes,Projetos Integrados e Estágios.
Processo: 23075.023622/2023-32
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Angélica Miki Stein 9,0

. 02 Fernanda de Mattos 7,7
Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) ) inscrito(s).
Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

Em 13 de junho de 2023
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 172/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 143/23- PROGEPE, publicado
no Diário Oficial da União de 29/05/2023, Seção 3, página 74 referente à abertura das
inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, item 1.5, do Setor de Ciências Biológicas, Departamento de Zoologia, Área do
Conhecimento: Zoologia de Invertebrados, Matéria Específica: Entomologia Geral, como se
segue:

Onde se lê:
ANEXO 02

. ITEM PERÍODO DE
I N S C R I ÇÕ ES

RECEBIMENTO DAS
I N S C R I ÇÕ ES

HORÁRIO

. 1.5 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS
a partir do dia útil
subsequente ao dia

Presencial na
Secretaria do

Departamento de

Para as inscrições
presenciais: Das
8h00 às 11h00

.

e das 13h30 às
16h00.

. da publicação do
presente Edital no
Diário Oficial da

União.

Zoologia e e-mail:
dptzoo@ufpr.br

Limite: às 16h00 do
último dia de

inscrição.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-14T00:39:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial